Дело № 1-38/21 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 25 марта 2021 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания Бондаря А.А., 

подсудимого ФИО5 

защитника - адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО6, представившей удостоверение №142 и ордер № ДЛ 4805 от 25 сентября 2020 года,

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, военнообязанного, работающего сторожем в ООО «Базисный склад», не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, также незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-21214» (Нива) государственный регистрационный знак Е8 09 MX 15 РУС приехал на поле, расположенное на южной окраине 

<

адрес> РСО-Алания. Здесь он для личного употребления в нарушении требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, нарвал и положил в находящийся при нем полимерный мешок части наркотикосодержащего растения рода конопля «Cannabis», включенного в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, которые привез в принадлежащее ему домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом. № где незаконно хранил в хозяйственном дворе.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> РСО- Алания, в ходе обследования домовладения принадлежащего ФИО5, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом.№ в хозяйственном дворе указанного домовладения, на газовой плите и в деревянном ящике, были обнаружены и изъяты части растения зеленного цвета с фрагментами стеблей, боковыми побегами и листьями, являющиеся частями наркотикосодержащего растения рода конопля «Cannabis» которые могут служить сырьем для производства наркотических средств (марихуана, гашиш, гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 441,13 грамма.

Размер изъятого в домовладении ФИО5 наркотикосодержащего растения рода конопля «Cannabis», согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г., «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Он же, незаконно хранил в своём домовладении по месту проживания огнестрельное оружие и боеприпасы. О его незаконных действиях стало известно правоохранительным органам и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут, на основании постановления об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, Алагирского районного суда РСО-Алания сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания было проведено обследование помещений домовладения, расположенного по адресу: РСО- Алания, 

<

адрес>, дом.№, принадлежащего ФИО5 В ходе которого были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся предметы, которые согласно заключению эксперта №, ЭКЦ МВД РФ по РСО-Алания от 24.08.2020г, являются:

-нарезным огнестрельным, охотничьим карабином, калибра-5,6 мм, системы: ТОЗ 78-01, пригодным для стрельбы.

-2 патронами «9x18» калибра 9мм, боеприпасами к огнестрельному оружию: пистолету ФИО7 (ПМ) автоматическому пистолету ФИО8 (АПС) и другим, имеющим аналогичное устройство патронника, пригодными для стрельбы

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ РФ по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, представленные, на экспертизу объекты в количестве трех штук являются:

- выстрелами унитарного заряжания, промышленного изготовления, калибра 14,5 мм., бронебойно-зажигательного действия - штатным боеприпасом к пулеметам типа КПВТ, снаряженным нитроцеллюлозным порохом массой 30 гр. (взрывчатым веществом метательного действия), маркировочное обозначение: 17 * К, пригодными по своему прямому предназначению.

Указанные боеприпасы и оружие ФИО5 в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ "Об оружии" незаконно хранил по месту своего проживания.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Ч.Т.КБ. вину свою по ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Однако допрошенный на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого ФИО5 показал, что он проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом. №. Данный дом принадлежал его покойным родителям. Мать умерла в 2003 года, а отец умер в 2013 году. С 2013 года, в указанном доме он проживает один. Ранее дважды был женат, имеет двоих дочерей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают отдельно. Дочерям ежемесячно выплачивает алименты, а также всячески помогает. Работает сторожем в ООО «Базисный склад», расположенного в 

<

адрес> РСО-Алания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12-м часу, точное время не помнит, находился на улице около своего дома. В это время к его дому подъехала легковая автомашина «Лада Гранта» светлого цвета, из нее вышло несколько молодых мужчин. Один из них представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего сообщил, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и предъявил на ознакомление постановление и распоряжение на обследование его домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. После того как он под роспись ознакомился с постановлением, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы или вещества, он ответил, что ничего запрещенного не хранит. Затем сотрудником полиции ему было предложено выложить содержимое карманов, ничего запрещенного при нем не находилось, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и понятые.

Далее сотрудник полиции приступил к обследованию его домовладения в ходе которого, в спальной комнате, на деревянном шифоньере, в керамическом чайнике, сотрудником полиции была обнаружена картонная коробка, небольшого размера красного цвета, внутри которой находились два патрона калибра 9 мм, которые остались у него после смерти отца, которые он собирался сдать в полицию, но не успел. Вышеуказанные патроны были упакованы сотрудником полиции в прозрачный, полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он сам.

Далее в ходе обследования его домовладения в спальной комнате, в полке деревянного шкафа который он открыл по просьбе сотрудника полиции был обнаружен прозрачный зиппер небольшого размера с семенами растений конопля, который был упакован сотрудником полиции в прозрачный, полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания.

Далее сотрудник полиции попросил его открыть левый отсек того же шкафа где было обнаружено малокалиберное ружье, которое осталось у него после смерти отца, и которое он также собирался сдать в полицию, но не успел. Вышеуказанное ружье было помещено сотрудником полиции в черный, полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на которой расписались все участвующие лица

Затем сотрудником полиции была осмотрена хозяйственная постройка расположенная слева от входных ворот, где сотрудником полиции была обнаружена пулеметная лента с тремя вставленными в нее крупнокалиберными патронами, которые также остались у него после смерти отца, которые он также собирался сдать в полицию, но не успел. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции упаковал в черный, полимерный пакет и опечатал бумажной биркой печати № МВД РСО- Алания, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он.

Далее в ходе обследования сотрудником полиции, в хозяйственном дворе его домовладения, на газовой плите и в деревянном ящике, находившемся на стоящем рядом с указанной плитой шифоньере, были обнаружены части растений конопли, которые он утром, того же дня, то есть 15.07.2020г, срезал с кустов растений дикорастущей конопли обнаруженных им на поле, в районе 

<

адрес> РСО- Алания, которые привез домой на своей автомашине «ВАЗ-21217» государственный регистрационный знак Е809 MX 15 РУС и собирался изготовить из них наркотическое средство для дальнейшего, личного, употребления без цели сбыта.

Всю обнаруженную у него в домовладении растительную массу сотрудник полиции изъял, поместил в полимерный мешок белого цвета, опечатал бумажной биркой с оттиском печати, № МВД по РСО-Алания, на которой расписались участвующие лица, в том числе и он сам. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он также ознакомился вместе с участвующими лицами под роспись.

Затем они все вместе проехали в ФИО2 по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, у него в присутствии тех же понятых, сотрудником полиции были изъяты на ватные тампоны смывы с ладоней рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-А, на которой расписались он и понятые. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол смывов с рук, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудник полиции, проводя изъятие смывов, использовал новые резиновые перчатки и вату с новой упаковки(л.д.193-196);

Допрошенный на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12-м часу, точное время не помнит, находился на улице около своего дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом. №. В это время к его дому подъехала легковая автомашина «Лада Гранта», светлого цвета из машины вышло несколько молодых мужчин. Один из них представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего сообщил, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и предъявил ему на ознакомление постановление и распоряжение на обследование его домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

После того как он под роспись ознакомился с постановлением, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы или вещества, он ответил, что ничего запрещенного не хранит. Затем сотрудником полиции было предложено выложить содержимое его карманов, ничего запрещенного при нем не находилось, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и понятые.

После того как сотрудник полиции досмотрел его, он приступил к обследованию его домовладения в ходе которого, в спальной комнате, в полке деревянного шкафа который он открыл по просьбе сотрудника полиции был обнаружен прозрачный зиппер небольшого размера с семенами растений конопля, который был упакован сотрудником полиции в прозрачный, полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания.

В хозяйственном дворе, на газовой плите и в деревянном ящике, находившемся на стоящем рядом с указанной плитой шифоньере, сотрудником полиции были обнаружены части растений конопли, которые он утром, того же дня, то есть 15.07.2020г, срезал с кустов растений дикорастущей конопли обнаруженных им на поле, в районе 

<

адрес> РСО-Алания, поместил в полимерный мешок и на своей автомашине «ВАЗ-21217» государственный регистрационный знак Е 809 MX 15РУС привез домой. Из кустов дикорастущей конопли он собирался изготовить наркотическое средство для дальнейшего, личного употребления без цели сбыта.

Всю обнаруженную у него в домовладении растительную массу сотрудник полиции изъял, поместил в полимерный мешок белого цвета, опечатал бумажной биркой с оттиском печати, №МВД по РСО-Алания на которой расписались участвующие лица, в том числе и он сам. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он также ознакомился вместе с участвующими лицами под роспись.

Далее они все вместе проехали в ФИО2 по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, у него в присутствии тех же понятых сотрудником полиции были изъяты на ватные тампоны смывы с ладоней рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-А, на которой расписались он и понятые. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол смывов с рук, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудник полиции, проводя изъятие смывов, использовал новые резиновые перчатки и вату с новой упаковки.

ФИО9 людей, которые принимали участие в качестве понятых, видел впервые, до этого с ними знаком не был, в родственных отношениях с ними не состоит. Никакого физического, либо психологического давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В совершенном преступлении сознается без какого-либо принуждения, со стороны сотрудников полиции, каких-либо претензий к их действиям не имеет(л.д. 37-40)

Кроме признания ФИО5 своей вины, его вина в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ полностью доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, а также оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает в ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания в должности старшего оперуполномоченного ФИО2. В каких либо родственных отношениях с подсудимым не состоит. В начале июля 2020 года, в отношении ФИО5 была получена оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего были проведены оперативно-розыскные мероприятия, и, в середине июля 2020 года, им было получено разрешение Алагирского районного суда РСО-Алания, на право производства обследования домовладения принадлежащего ФИО5 в котором, как ему стало известно из оперативных источников, могут незаконно хранится наркотические средства. После этого, он вместе с оперуполномоченным ГКОН ФИО10 и двумя приглашенными им понятыми, подъехали к домовладению ФИО5, который находился возле своего дома. Далее в присутствии понятых он попросил представиться его, на что тот представился как ФИО5 После того, как ФИО5 сообщил ему, что домовладение принадлежит ему и, что в доме он проживает один, он ознакомил ФИО5 с постановлением Алагирского районного суда на право производства обследование домовладения, с которым последний ознакомился под роспись. После этого он попросил ФИО5, добровольно выдать незаконно хранящиеся в домовладении предметы, на что ФИО5 ответил, в его домовладении ничего запрещенного не имеется. После этого, он разъяснил понятым, а также ФИО5, их права и обязанности. Далее ФИО5 было предложено выложить содержимое его карманов, на что тот согласился, однако ничего запрещенного при нем не находилось, о чем им был составлен соответствующий протокол. Далее в присутствии понятых и ФИО5, он приступил к обследованию принадлежащего домовладения, в ходе которого, в спальной комнате, на деревянном шифоньере, в чайнике, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились два предмета, с виду схожие с патронами. Вышеуказанные патроны и коробка были упакованы им в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на котором расписались все присутствующие. Далее, он попросил ФИО5 открыть деревянный шкаф, расположенный в спальной комнате. Там на полке, был обнаружен прозрачный зиппер небольшого размера с семенами растений, который был упакован им в прозрачный, полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. В левом отсеке того же шкафа было обнаружено ружье, которое было также упаковано. Далее, в хозяйственной постройке, была обнаружена пулеметная лента с тремя вставленными в нее предметами, схожими, с патронами крупного калибра. Все это он изъял и упаковал в полимерный пакет, и опечатал бумажной биркой. Так же за хозяйственной постройкой, в хозяйственном дворе, на газовой печи были обнаружены части растений зеленного цвета. Рядом с указанной печью находился шифоньер, на котором был деревянный ящик. Он попросил ФИО5 открыть ящик, и, обнаружил растительную массу схожую с виду с обнаруженной на печи. На его вопрос, ФИО5 пояснил, что это растение является марихуаной, которую он сорвал чуть ранее на поле, в районе с. Црау, Алагирского района и хранил для личного употребления без цели сбыта. По поводу ружья и патронов ФИО5, пояснил, что они принадлежали его покойному отцу, который умер. Откуда тот их принес, домой не знает. Всю вышеуказанную растительную массу зеленного цвета он изъял, поместил в полимерный мешок белого цвета и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. Более других веществ и предметов обнаружено не было и не изымалось. После чего он составил соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие после ознакомления с протоколом.

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, следует что, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12-м часу, точное время не помнит, он находился в районе центрального парка 

<

адрес> РСО-Алания. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который представился, а также предъявил удостоверение сотрудника полиции ФИО2 по 

<

адрес>, после чего попросил его принять участие в качестве понятого в ходе обследовании домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом.№ на что он дал свое согласие. Помимо него в качестве понятого сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого еще одного гражданина молодого мужчину. Далее они проехали в сторону 

<

адрес> и подъехали к домовладению № расположенному по указанной улице. Подойдя к домовладению, сотрудниками полиции были представлены для ознакомления постановление и распоряжение на обследование домовладения по вышеуказанному адресу мужчине, который находился около дома представившийся ФИО5. Также сотрудник полиции пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После того как мужчина ознакомился с постановлением и распоряжением, он сделал в них соответствующие отметки. После чего ФИО5 был досмотрен сотрудником полиции, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию домовладения принадлежащего ФИО5, в ходе которого в жилом доме, в спальной комнате, расположенной слева от входа в жилой дом, на деревянном шифоньере в керамическом чайнике сотрудником полиции была обнаружена картонная коробка небольшого размера красного цвета, внутри которой находились два предмета цилиндрической формы, с виду схожие с патронами, вышеуказанные патроны и коробка были упакованы сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на котором расписались все присутствующие. В спальной комнате, расположенной справа от входа в жилой дом в деревянном шкафу, расположенном справа от входа в спальню в правом его отсеке, на полке, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный зиппер небольшого размера с семенами растений, который был упакован сотрудником полиции в прозрачный, полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А и росписями присутствующих. В левом отсеке того же шкафа сотрудником полиции было обнаружено ружье с темно - коричневым прикладом, которое было помещено сотрудником полиции в черный, полимерный пакет и опечатано бумажной биркой, с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. Затем сотрудником полиции была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная слева от входных ворот, в которой сотрудником полиции была обнаружена пулеметная лента с тремя вставленными в нее предметами, схожие с патронами крупного калибра. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции упаковал в черный, полимерный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. За указанной хозяйственной постройкой, в хозяйственном дворе, на газовой печи сотрудником полиции были обнаружены части растений зеленного цвета. Рядом с указанной печью находился шифоньер, на котором был деревянный ящик, в котором сотрудник полиции обнаружил растительную массу схожую с виду обнаруженной на печи. На вопрос сотрудника, что это за растение ФИО5 пояснил, что это растение является марихуаной, которую он сорвал чуть ранее на поле, в районе 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта. Всю вышеуказанную растительную массу зеленного цвета сотрудник полиции поместил в полимерный мешок белого цвета и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. Других веществ и предметов сотрудником полиции обнаружено не было и не изымалось. После чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После чего мы все вместе проехали в ФИО2 по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у ФИО5 были изъяты на ватные тампоны смывы с ладоней его рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен под роспись вместе с участвующими лицами. После этого по данному факту сотрудники полиции отобрали у него и второго понятого письменные объяснения ФИО5, в тот день видел впервые, до этого с ним знаком не был, в родственных отношениях с ним не состоит(л.д.185-187); Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12-м часу, точное время не помнит, он находился в районе центрального парка 

<

адрес> РСО-Алания. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который представился, а также предъявил удостоверение сотрудника полиции ОМВД России по 

<

адрес>, после чего попросил его принять участие в качестве понятого в ходе обследовании домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом.№ на что он дал свое согласие. Помимо него в качестве понятого сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого еще одного гражданина молодого мужчину. Далее они проехали в сторону 

<

адрес> и подъехали к домовладению № расположенному по указанной улице. Подойдя к домовладению, сотрудниками полиции были представлены для ознакомления постановление и распоряжение на обследование домовладения по вышеуказанному адресу мужчине, который находился около дома представившийся ФИО5. Также сотрудник полиции пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После того как мужчина ознакомился с постановлением и распоряжением, он сделал в них соответствующие отметки. После чего ФИО5 был досмотрен сотрудником полиции, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию домовладения принадлежащего ФИО5, в ходе которого в жилом доме, в спальной комнате, расположенной слева от входа в жилой дом, на деревянном шифоньере в керамическом чайнике сотрудником полиции была обнаружена картонная коробка небольшого размера красного цвета, внутри которой находились два предмета цилиндрической формы, с виду схожие с патронами, вышеуказанные патроны и коробка были упакованы сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на котором расписались все присутствующие. В спальной комнате, расположенной справа от входа в жилой дом в деревянном шкафу, расположенном справа от входа в спальню в правом его отсеке, на полке, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный зиппер небольшого размера с семенами растений, который был упакован сотрудником полиции в прозрачный, полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А и росписями присутствующих. В левом отсеке того же шкафа сотрудником полиции было обнаружено ружье с темно - коричневым прикладом, которое было помещено сотрудником полиции в черный, полимерный пакет и опечатано бумажной биркой, с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. Затем сотрудником полиции была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная слева от входных ворот, в которой сотрудником полиции была обнаружена пулеметная лента с тремя вставленными в нее предметами, схожие с патронами крупного калибра. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции упаковал в черный, полимерный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. За указанной хозяйственной постройкой, в хозяйственном дворе, на газовой печи сотрудником полиции были обнаружены части растений зеленного цвета. Рядом с указанной печью находился шифоньер, на котором был деревянный ящик, в котором сотрудник полиции обнаружил растительную массу схожую с виду обнаруженной на печи. На вопрос сотрудника, что это за растение ФИО5 пояснил, что это растение является марихуаной, которую он сорвал чуть ранее на поле, в районе 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта. Всю вышеуказанную растительную массу зеленного цвета сотрудник полиции поместил в полимерный мешок белого цвета и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания и росписями присутствующих. Других веществ и предметов сотрудником полиции обнаружено не было и не изымалось. После чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После чего мы все вместе проехали в ФИО2 по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у ФИО5 были изъяты на ватные тампоны смывы с ладоней его рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен под роспись вместе с участвующими лицами. После этого по данному факту сотрудники полиции отобрали у него и второго понятого письменные объяснения ФИО5, в тот день видел впервые, до этого с ним знаком не был, в родственных отношениях с ним не состоит (л.д.181-183).

Также вина ФИО5 в предъявленном ему обвинениипо ч.2 ст. 228 УК РФ помимо показаний вышеуказанных свидетелей, также доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Протоколом осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.07.2020г., из которого следует, что в период времени с 13 часов 05 минут, по 13 часов 55 минут в ходе проведения обследования домовладения принадлежащего ФИО5 расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом.№, в присутствии понятых и ФИО5 в хозяйственном дворе, на газовой плите и в деревянном ящике, находившемся на стоящем рядом с указанной плитой шифоньере, были обнаружены части растений зеленого цвета (л.д. 11-16);

-Заключением эксперта №, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование не высушенные части растения зеленного цвета, с фрагментами центральных стеблей, боковыми побегами и листьями, изъятые в ходе обследования домовладения по адресу: РСО- Алания, 

<

адрес>, являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis), и могут служить сырьем для производства наркотических средств (марихуана, гашиш, гашишное масло). Масса частей наркотикосодержащего растения рода конопля в пересчете на высушенное вещество составила 441,13 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведения исследования) л.д.60-64;

- Заключением эксперта №, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленных, на исследование двух ватных тампонах, со смывами с правой и левой руки гр. ФИО5, в пределах чувствительности используемых методик, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготавливаемых из конопли) в следовых количествах (л.д.81-84)

- Протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО5, на поле, расположенном на окраине сел.

<

адрес> РСО-Алания, подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах приобретения обнаруженных у него в домовладении в ходе обследования частей наркотикосодержащих растений( л.д.91-93,94-95);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный старшим оперуполномоченным ФИО2 по 

<

адрес>, майором полиции Свидетель №1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 12 часов 50 минут, сотрудниками ФИО2, ОУР ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания, в ходе обследования домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, дом.№, принадлежащего ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному по указанному адресу, в хозяйственном дворе на газовой плите, и в деревянном ящике, были обнаружены части растений зеленого цвета. Как пояснил ФИО5 вышеуказанные части растений, являются частями наркотикосодержащего растения конопля, которые он нарвал утром ДД.ММ.ГГГГ, на поле в районе 

<

адрес> РСО-Алания, из которых намеревался изготовить наркотическое средство и которые он хранил для личного употребления. Согласно справке ЭКЦ №, от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении ФИО5 является частями наркотикосодержащего растения рода конопля массой 441,13 грамма(л.д. 4-6);

Из постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 28.07.2020г. следует, что вещественными доказательствами по делу признаны:

части наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis) массой 440,2 грамма, находящиеся в полимерном мешке.

ватные тампоны со смывами рук ФИО5 находящиеся в прозрачном полимерном пакете( л.д. 68-69)

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетеля Свидетель №1, данных ими на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ нашла свое подтверждение в судебном заседании. Сам подсудимый в ходе предварительного расследования и в судебном заседании не отрицал свою причастность к инкриминируемому преступлению. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого, поскольку они были даны в присутствии защитника, ему были разъяснены права, он также был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Проверив исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг.(в ред. от 29.07.2020г), каннабис (марихуана) отнесен к категории наркотических средств. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. в (ред. от 29.07.2020г.) «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ» крупным размером наркотического средства каннабис признается количество, превышающее 100 грамм.

Размер изъятого 15.07.2020г. у ФИО5 наркотического средства каннабис (марихуана) составила масса в пересчёте на высушенное состояние 441,13 грамма, то есть количество, превышающее 100 граммов.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО5 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Вина подсудимого ФИО5 в части совершения им преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

-Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, на основании постановления судьи Алагирского районного суда РСО-Алания ФИО11, было произведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В ходе, которого в жилом доме, в спальной комнате на деревянном шифоньере в керамическом чайнике были обнаружены и изъяты: 1. Картонная коробка небольшого размера красного цвета, внутри которой находились два предмета цилиндрической формы с номерными обозначениями 53902 и 3886 внешне схожие с патронами, 2. В другой спальной комнате, в деревянном шкафу был обнаружен предмет, схожий с ружьем с деревянным прикладом темно-коричневого цвета с номерными обозначениями ТОЗ 78019304926 5.6В. 3. В жилом доме в хозяйственной постройке была обнаружена металлическая лента с тремя вставленными в нее цилиндрическими предметами внешне схожих с боеприпасами(л.д. 11-16);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный старшим оперуполномоченным ФИО2 по 

<

адрес>, майором полиции Свидетель №1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 12 часов 50 минут, сотрудниками ФИО2, ОУР ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания, в ходе обследования домовладения расположенного по адресу: РСо-Алания, 

<

адрес>, дом.№, принадлежащего ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному по указанному адресу, в ходе которого в жилом доме, в спальной комнате на деревянном шифоньере в керамическом чайнике были обнаружены и изъяты: 1. Картонная коробка небольшого размера красного цвета, внутри которой находились два предмета цилиндрической формы с номерными обозначениями 53902 и 3886 внешне схожие с патронами, согласно справке ЭКГ ФИО2 по 

<

адрес>, РСО-Алания № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследования два предмета, являются пистолетными патронами калибра 9x18 мм ПМ, пригодным для стрельбы. 2. В другой спальной комнате, в деревянном шкафу был обнаружен предмет, схожий с ружьем с деревянным прикладом темно-коричневого цвета с номерными обозначениями ТОЗ 78019304926 5.6В, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование предмет - является нарезным мелкокалиберным охотничьим карабином модели «ТОЗ -78-01» калибра 5,6 пригодным для стрельбы патронами соответствующего калибра. 3. В жилом доме в хозяйственной постройке была обнаружена металлическая лента с тремя вставленными в нее цилиндрическими предметами внешне схожих с боеприпасами, согласно справке об исследовании № представленный предмет является - выстрелами унитарного заряжания, промышленного изготовления, калибра 14,5 мм, бронебойно-зажигательного действия - штатным боеприпасом к пулеметам типа КПВТ, снаряженным нитроцеллюлозным порохом массой 30 гр.(л.д. 107);

-Заключением эксперта №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

1-3. Предмет внешне схожий с ружьем, является нарезным огнестрельным охотничьим карабином, калибра-5,6 мм, системы: ТОЗ 78- 01, для стрельбы пригоден.

4-5. Предметы цилиндрической формы с номерными обозначениями

53902

3886 внешне схожие с патронами, являются патронами «9x18» калибра 9 мм-штатными боеприпасами к огнестрельному оружию: пистолету ФИО7 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО8 (АПС) и другим, имеющим аналогичное устройство патронника, для стрельбы пригодны (л.д. 159-163);

- Заключением эксперта №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование объекты являются:

-выстрелами унитарного заряжания, промышленного изготовления, калибра 14,5 мм, бронебойно-зажигательного действия - штатным боеприпасами к пулеметам типа КПВТ-3 штуки.

-промышленно изготовленный выстрел калибра 14,5 мм, снаряжен нитроцеллюлозным порохом массой 30 гр, (взрывчатым веществом метательного действия).

Маркировочные обозначение: 17 К

Выстрелы являются пригодными по своему прямому предназначению.

- Вещественные доказательства с письменного разрешения следователя уничтожены в полевых, условиях в процессе исследования (л.д. 150-155);

Из постановления о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 24.08.2020г. следует, что вещественными доказательствами по уголовному делу признаны и приобщены:

-патроны «9x18» калибра 9 мм, в количестве 2-х штук; - охотничий карабин калибра-5,6 мм, системы: ТОЗ 78-01; 

выстрелы унитарного заряжания, калибра 14,5 мм, в количестве 3-х штук ( л.д. 170-171);

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетеля Свидетель №1, данных ими на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ нашла свое подтверждение в судебном заседании вышеприведенными доказательствами. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении подсудимому ФИО5 вида и размера наказания, суд исходит из требований ст. 1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенций « О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ДД.ММ.ГГГГ, а также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступления ФИО5 совершены умышленно, и уголовным законом отнесены к категории тяжких и средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО5 установлено, что он по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО5 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности, суд считает невозможным изменить категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания к подсудимому ст. 64 УК РФ, судом также не установлено.

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенных ФИО5 преступлений, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему условной меры наказания. 

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ и штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу - части наркотикосодержащего растения рода конопля (каннабис) массой 440,2 грамма, ватные тампоны со смывами с рук, патроны 9х18 калибра 9мм в количестве 2-х штук; охотничий карабин калибра 5,6 мм, системы ТОЗ 78-01; 9304926 – после вступления приговора в законную силу приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

– после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302 – 304, 307– 310, 313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Контроль над осужденным ФИО5 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО5 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Вещественные доказательства по делу:

- части наркотикосодержащего растения рода конопля (каннабис) массой 440,2 грамма, ватные тампоны со смывами с рук – после вступления приговора в законную силу- уничтожить;

- патроны 9х18 калибра 9мм в количестве 2-х штук; охотничий карабин калибра 5,6 мм, системы ТОЗ 78-01; 9304926 - направить в УМТ и ХО при МВД РСО-Алания для уничтожения. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.